
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ț I E
Privind acordarea ajutorului de înmormântare conform Hotărârii Consiliului Local Bulbucata nr. 

31 din data de 30.05.2024 doamnei Vintilă Silvia pentru defunctul Vintilă Ion

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU.

Având în vedere:
- Referatul secretarului Comunei Bulbucata înregistrat sub nr. 2240/08.05.2025;
- Cererea numitei Vintilă Silvia, înregistrată la Primăria Comunei Bulbucata sub nr. 1922 din 

data de 14.04.2025, prin care aceasta solicită acordarea ajutorului de înmormântare;
- Ancheta  socială  efectuată  și  întocmită  de  compartimentul  de  specialitate  al  primarului 

comunei, prin care se propune acordarea ajutorului de înmormântare;
- Hotărârea  Consiliului  Local  Bulbucata  nr.  31  din  data  de  30.05.2024 privind  stabilirea 

situațiilor deosebite și criteriile în baza cărora se pot acorda ajutoare de urgență din bugetul  
local al Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu;

- Prevederile art. 1, alin. (5), art. 31, alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1) și (2) din 
Constituția României, republicată;

- Prevederile  art.  4  paragrafele  1  –  4  din  Carta  european  a  autonomiei  locale,  adoptată  la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- Prevederile  art.  7,  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile  art.  83  din  Legea  nr.  196/2016,  privind  venitul  minim  de  incluziune,  cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile  art.  62  si  art.  63  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1154/2022  pentru  aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ

DISPUNE:

 Art. 1. Se aprobă acordarea unui ajutor de înmormântare, în cuantum de 1.000 lei numitei Vintilă 
Silvia,  CNP  __________,  cu  domiciuliul  în  __________,  necesar  pentru  a  acoperi  o  parte  din 
cheltuielile  de înhumare a  defunctului  său frate  Vintilă  Ion,  CNP  __________,  decedat  la  data  de 
04.04.2025,  conform  certificatului  de  deces  seria  nr.  GRD  nr.  __________  eliberat  de  Primăria 
Comunei Bulbucata, la data de 06.04.2025.

Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort din 
aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens.



Art. 3. Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi  atacată potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.  4. Prezenta  dispoziție  va  fi  comunicată  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Giurgiu  și 
persoanelor interesate, prin grija secretarului comunei.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 08.05.2025
NR. 77


